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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследований. Характерной

особенностью термошахтной разработки нефтяных месторождений

является наличие повышенной температуры и высокой влажности

воздуха в горных выработках нефтяных шахт. По результатам
специальной оценки условий труда класс условий труда по

параметрам микроклимата на рабочих местах горнорабочих может

достигать 3.3 - 3.4. Работа в таких микроклиматических условиях

приводит к перегреванию организма работников, и, как следствие, к
возрастанию нагрузки на центральную нервную и сердечно-

сосудистую системы, к ухудшению самочувствия, снижению

работоспособности, к обезвоживанию организма и тепловому удару.
Так, при проведении горных работ в нефтяных шахтах в 2015 году

погибло 2 человека в результате группового несчастного случая

вызванного воздействием теплового фактора.
Действенным инструментом обоснования мероприятий по

защите от вредных производственных факторов являются

процедуры оценки и управления профессиональными рисками.

Вопросам анализа и оценки профессиональных рисков в различных
отраслях промышленности посвящены исследования таких

отечественных ученых как Р.Ф. Афанасьевой, М.А. Бабаяна,

Н.А. Бессонова, В.М. Бурмистрова, О.В. Бурмистровой,
Э.И. Денисова, С.В. Ефремова, Н.Г. Занько, Н.Ф. Измерова,

К.Р. Малаяна, С.Л. Пушенко, О.Н. Русака, Г.А. Суворова,

Г.З. Файнбурга. Вопросы нормализации теплового режима при

ведении горных работ отражены в исследованиях С.Г. Гендлера,
Ю.Д. Дядькина, Б.П. Казакова, Л.Ю. Левина, Ю.В. Шувалова.

Исследованиям параметров микроклимата на нефтяных шахтах

посвящены работы Т.В. Грунского, Ю.В. Круглова, Е.В. Нор,

М.А. Нора, В.П. Перхуткина, Н.С. Подосеновой, Н.Д. Цхадая.

Среди зарубежных ученых существенный вклад в решение

вопросов оценки профессиональных рисков, обусловленных
влиянием нагревающего микроклимата, внесли D.J. Brake,

G.P. Bates, P.O. Fanger, D. Fiala, B. Kampmann, D.Minard,

C.P. Yaglou.
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Вместе с тем вопросы оценки профессиональных рисков при

воздействии нагревающего микроклимата при ведении горных работ

в нефтяных шахтах изучены недостаточно. Отсутствуют

математические модели, позволяющие проводить непрерывную
оценку риска перегревания как функции параметров микроклимата.

Используемый в настоящее время на нефтяных шахтах матричный

метод не позволяет оценивать риски с достаточной точностью.
В связи с вышеизложенным, актуальность темы

исследования определяется необходимостью разработки метода

оценки профессионального риска перегревания работников,
позволяющего проводить непрерывную оценку риска в диапазоне

параметров микроклимата, характерном для проведения горных

работ на нефтяных шахтах.

Цель работы. Разработка метода оценки профессионального
риска, обусловленного нагревающим микроклиматом при

проведении горных работ на нефтяных шахтах, на основе

вероятностного подхода к определению теплового состояния
человека в производственных условиях.

Идея работы. Значение профессионального риска,

обусловленного нагревающим микроклиматом, и необходимое
снижение значения профессионального риска определяются

методом пробит-функций в зависимости от уровня ТНС-индекса или

эффективной температуры для различных категорий работ по

энергозатратам.

Основные задачи исследований:

1. Проведение анализа существующих методов оценки

профессиональных рисков в рамках современных систем
управления охраной труда.

2. Анализ результатов медико-биологических исследований

воздействия на работников нагревающего микроклимата с

параметрами, характерными для горных выработок нефтяных шахт.
3. Определение области применения ТНС-индекса и

эффективной температуры для оценки профессионального риска,

обусловленного нагревающим микроклиматом, в горных
выработках нефтяных шахт.
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4. Разработка математических моделей оценки профессио-

нального риска, обусловленного нагревающим микроклиматом, на

основе пробит-функции для категорий работ по энергозатратам Ia,

IIa, IIб.
5. Проведение экспериментальной апробации математиче-

ских моделей оценки профессиональных рисков перегревания рабо-

чих, выполняющих горные работы в нефтяных шахтах.
6. Обоснование подхода к уменьшению значений профес-

сионального риска, обусловленного нагревающим микроклиматом.

Научная новизна:
- Получены эмпирические зависимости ТНС-индекса и

эффективной температуры от значений скорости движения воздуха,

характерных для горных выработок нефтяных шахт.

- Установлены зависимости уровня профессионального
риска перегревания работников, оцененного методом пробит-

функций, от уровня ТНС-индекса и эффективной температуры в

рабочих зонах горных выработок нефтяных шахт для категорий
выполняемых работ по энергозатратам Ia, IIa, IIб.

Основные защищаемые положения.

1. Нагревающий микроклимат, воздействующий на
работников в горных выработках нефтяных шахт, следует оценивать

по ТНС-индексу или эффективной температуре в зависимости от

значений скорости движения воздуха и наличия излучения от

нагретых поверхностей в рабочих зонах.
2. Оценку профессиональных рисков, обусловленных

нагревающим микроклиматом при проведении горных работ на

нефтяных шахтах, следует осуществлять методом пробит-функций с
учетом категории работ по энергозатратам.

3. Снижение значений профессионального риска,

обусловленного нагревающим микроклиматом, следует определять

на основе уменьшения уровня ТНС-индекса или эффективной
температуры в рабочих зонах горных выработок нефтяных шахт.

Методы исследований. Работа выполнена с использованием

комплексного метода исследований, включающего: анализ данных
медико-биологических исследований воздействия нагревающего

микроклимата на работников-мужчин при различных категориях
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выполняемых работ по энергозатратам; компьютерную обработку

данных методами математической статистики и регрессионного

анализа; математическое моделирование уровня профессионального

риска; экспериментальные исследования параметров нагревающего
микроклимата.

Достоверность результатов и обоснованность научных

положений и результатов подтверждается значительным объемом
изученной информации о воздействии нагревающего микроклимата

на организм работников; обоснованным использованием методов

теории вероятностей и математической статистики; применением
специализированных компьютерных программ для математической

обработки данных; применением современного поверенного

оборудования, соответствующего обязательным метрологическим

требованиям; хорошей сходимостью полученных результатов с
данными экспериментальных исследований и гигиеническими

нормами; апробацией полученных результатов в научных изданиях.

Практическая значимость.
- Разработан метод оценки профессиональных рисков,

обусловленных нагревающим микроклиматом при ведении горных

работ на нефтяных шахтах, позволяющий выполнять оценку уровня
риска как непрерывной функции ТНС-индекса для категорий работ

по энергозатратам Ia, IIa, IIб.

- Обоснован подход к снижению профессионального риска,

обусловленного нагревающим микроклиматом; применение данного
подхода службами охраны труда будет способствовать улучшению

состояния условий и охраны труда на нефтяных шахтах.

Реализация результатов работы.
- Метод оценки профессиональных рисков, обусловленных

нагревающим микроклиматом, может быть использован на

нефтяных шахтах ООО «ЛУКОЙЛ-Коми».

- Результаты исследований, проводимых в рамках НИР
«Разработка и обоснование исходных данных для переработки

требований безопасности при разработке нефтяных месторождений

шахтным способом», были использованы при разработке
Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности

«Правила безопасности при разработке нефтяных месторождений
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шахтным способом», утвержденных приказом Федеральной службы

по экологическому, технологическому и атомному надзору от

28.11.2016 г № 501.

- Результаты и выводы, содержащиеся в работе, могут
использоваться в программах высшего профессионального и

дополнительного профессионального образования, реализуемых

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский горный университет».
Апробация работы. Результаты исследований и основные

положения диссертационной работы докладывались и обсуждались

на всероссийских и международных конференциях: II Международ-
ной научно-практической конференции «Промышленная безопас-

ность предприятий минерально-сырьевого комплекса в XXI веке»

(Национальный минерально-сырьевой университет «Горный», г.

Санкт-Петербург, 2014 г.); IV Международной научно-практической
конференции «Инновации на транспорте и в машиностроении»

(Санкт-Петербургский горный университет, г. Санкт-Петербург,

2016 г.); III Международной научно-практической конференции
«Промышленная безопасность предприятий минерально-сырьевого

комплекса в XXI веке» (Санкт-Петербургский горный университет,

г. Санкт-Петербург, 2016 г.); II Ежегодной Всероссийской научно-
практической конференции «Актуальные проблемы социального,

экономического и информационного развития современного обще-

ства» (Башкирский государственный университет. Институт управ-


[…]


обеспечивается значение риска перегрева не более R0, формула (9)
была преобразована с учетом выражения (8) и приведена к виду

5,3
b

a)RPr(
exp89,0ЕТ 0

0 ,
°С

(11)

где ЕТ0 – значение эффективной температуры при котором риск не

превысит значения R0, °С; Pr (R0) – значение пробит-функции,
соответствующее заданному значению риска R0; а и b –

коэффициенты пробит-моделей.

Необходимое снижение эффективной температуры (ΔЕТ)
определялось по формуле (12)

0ЕТЕТЕТ , °С , (12)

где ЕТ обозначает значение эффективной температуры до

проведения мероприятий по снижению риска, °С.
В качестве примера были рассмотрены следующие условия

труда: в рабочей зоне температура воздуха по влажному термометру

составила 29°С, по сухому термометру 34°С, скорость движения
воздуха 2 м/с. В данной рабочей зоне выполнялись работы

категорий Ia и IIб по энергозатратам. По номограмме (рисунок 1)

было найдено значение эффективной температуры, которое

составило 29,6 °С. Используя выражение (8), было рассчитано
значение ТНС-индекса, которое составило 29,2 °С. Полученное

значение ТНС-индекса было использовано для расчета значений

пробит-функций. Значения профессионального риска перегревания
работника для категорий работ по энергозатратам Ia и IIб составили

0,6 и 0,91, соответственно. Задаваясь значением риска после

проведения необходимых мероприятий R0 = 0,1, было определены
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значения ЕТ0 и ΔЕТ для категорий работ по энергозатратам Ia и IIб.

Результаты расчета сведены в таблицу 2.
Таблица 2 – Снижение эффективной температуры

Категория работ по

энергозатратам

ЕТ, °С ЕТ0 , °С ΔЕТ, °С

Iа 29,6 26,1 3,5

IIб 29,6 23,0 6,6

Использование графического метода при определении
необходимого снижения эффективной температуры предполагает

вначале определение значений ТНС0 для категорий работ по

энергозатратам Ia и IIб, а затем нахождение значений ЕТ0, используя

выражение (13), которое получается преобразованием формулы (8)

5,3ТНС89,0ЕТ 00
, °С. (13)

Необходимое снижение эффективной температуры ΔЕТ

определяется по формуле (12).
Использование графического метода (рисунок 7) приводит к

таким же значениям ΔЕТ, что и полученные путем расчета по

аналитическим выражениям (11) и (12). Графический метод, обладая

наглядностью, обеспечивает достаточную точность определения
необходимого снижения ТНС-индекса и эффективной температуры

и может быть рекомендован для использования службами охраны

труда в практической деятельности.
Снижение уровня профессионального риска может быть

достигнуто комплексом как организационных (изменение режимов

труда и отдыха, снижение степени тяжести трудового процесса), так
и технических (изменение режимов проветривания, теплоизоляцией

источников излучения, применением установок местного кондицио-

нирования) мероприятий, конкретный выбор которых осуществля-

ется на основе необходимого уменьшения значений ТНС-индекса
или эффективной температуры в рабочих зонах горных выработок

нефтяных шахт, а также с учетом реализуемости мероприятий в ус-

ловиях производства. Предлагаемый метод оценки профессиональ-
ного риска на основе пробит-функции дает возможность более

обосновано подходить к выбору защитных мероприятий,

направленных на улучшение условий труда работников нефтяных

шахт.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные и практические результаты, полученные

в процессе выполнения диссертационной работы, заключаются в

следующем:
1. Проведен анализ существующих методов оценки

профессиональных рисков в рамках современных систем

управления охраной труда, в ходе которого выявлена необходимость
совершенствования методов оценки профессионального риска,

обусловленного нагревающим микроклиматом, при ведении горных

работ на нефтяных шахтах.
2. Проведен анализ и математическая обработка результатов

медико-биологических исследований воздействия нагревающего

микроклимата на работников-мужчин, в результате котрого

обосновано использование пробит-функции для оценки
професионального риска, обусловленного нагревающим

микроклиматом, в горных выработках нефтяных шахт.

3. Обосновано использование ТНС-индекса и показателя
эффективной температуры а также определены области их

применения для оценки профессиональных рисков, обусловленных

нагревающим микроклиматом, в горных выработках нефтяных
шахт.

4. Разработаны пробит-модели оценки профессиональных

рисков, обусловленных нагревающим микроклиматом, для

категорий работ по энергозатратам Ia, IIa, IIб, характерных для
горных работ, выполняемых в нефтяных шахтах.

5. Проведена экспериментальная апробация математической

модели для оценки профессиональных рисков перегревания
работников, выполняющих горные работы в нефтяных шахтах.

6. Обоснован основанный на снижение ТНС-индекса или

эффективной температуры подход к уменьшению значений

профессионального риска, обусловленного нагревающим
микроклиматом; данный подход рекомендуется для использования

службами охраны труда.
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Рисунок 1. - Номограмма для определения эффективной температуры (для

работников, одетых в спецодежду c показателем clo = 1) при разных значениях

скорости воздуха

Рисунок 2 - Зависимость ТНС-индекса и эффективной температуры от скорости воздуха

для разных микроклиматических условий (для работников, одетых в спецодежду c

показателем clo = 1).

Рисунок 3 - Оценка чрезвычайно высокого риска перегревания работников (класс условий труда 3.4) при выполнении категорий работ по энергозатратам Ia, IIa, IIб.
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Рисунок 4. График для определения значений ТНС-индекса по значениям эффективной

температуры ЕТ.

Рисунок 6. Пример определения необходимого снижения ТНС-индекса

графическим методом при скорости воздуха 0,3 м/с.

Рисунок 5. Оценка профессионального риска в насосных камерах

уклонных блоков нефтешахты №3

Рисунок 7. Пример определения необходимого снижения ТНС-индекса графическим

методом при скорости движения воздуха 2 м/с