Министерство здравоохранения Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

"Северо-Западный государственный медицинский университет
имени И.И.Мечникова" Министерства здравоохранения
Российской Федерации

(ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И.Мечникова Минздрава России)
Адрес: Санкт-Петербург, 191015, ул. Кирочная, д.41, www.szgmu.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы
СТЕПАНОВА ИГОРЯ СЕРГЕЕВИЧА

«Обоснование метода оценки профессионального риска для условий нагревающего микроклимата при проведении горных работ на нефтяных шахтах», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.26.01 – Охрана труда (в горной промышленности)

В основе термошахтного способа разработки нефтяных месторождений лежит процесс теплового воздействия на пласт подвижным температурным агентом. Такая технология добычи сопровождается тепловыделениями в шахтную атмосферу, в результате чего температура в горных выработках может достигать значений, значительно превышающих допустимые санитарные нормы. Ведение горных работ в таких условиях, как правило, приводит к перегреванию организма работника, что негативно сказывается на здоровье рабочего и может привести к тепловому удару.

На сегодняшний день применение риск-ориентированного подхода в решении задач, связанных с обеспечением безопасных условий труда, является наиболее эффективным инструментом. Однако существующие методы оценки профессиональных рисков, обусловленных нагревающим микроклиматом, либо не обладают достаточной точностью оценок, либо не применимы в условиях горных выработок нефтяных шахт. В этой связи тема диссертационного исследования, несомненно, является актуальной.

Автором была обоснована необходимость использования эффективной температуры для оценки профессиональных рисков в условиях горных выработок нефтяных шахт. Были установлены зависимости уровня профессионального риска перегревания горнорабочих, оцененного методом пробит-функций, от уровня ТНС-индекса и эффективной температуры для наиболее характерных категорий работ по энергозатратам в рабочих зонах горных выработок.

Стоит отметить, что несомненным достоинством диссертационной работы Степанова И.С. является разработка метода, позволяющего проводить непрерывную оценку профессиональных рисков, обусловленных нагревающим микроклиматом, в условиях горных выработок нефтяных шахт. Кроме того, автором предложен подход по снижению уровня профессионального риска с использованием как графического, так и аналитического метода, позволяющий более точно подходить к выбору защитных мероприятий, направленных на улучшение условий труда работников нефтяных шахт.

В качестве замечаний по работе следует отметить следующее:

1. Из автореферата неясно учитывались ли автором требования к проведению измерений параметров микроклимата, изложенные в СанПиН 2.2.4.3359-16 (автор ссылается на СанПиН 2.2.4.548-96), при определении точек замера (по высоте) и числа участков измерений.

Указанные замечания не снижают научной и практической ценности работы. Новизна, значимость и достоверность результатов не вызывают сомнения.

Таким образом, диссертационная работа «Обоснование метода оценки профессионального риска для условий нагревающего микроклимата при проведении

№ 435-10
от 27.11.2018

горных работ на нефтяных шахтах» является законченной самостоятельной научно-исследовательской квалификационной работой, в которой содержится решение важной задачи, имеющей существенное значение для нефтедобывающей отрасли.

По актуальности, объему выполненных исследований, научной новизне полученных результатов, теоретической и практической значимости, степени обоснованности научных положений, представленных на защиту, выводов и практических рекомендаций, отражению материалов в печати, выполненное научное исследование полностью соответствует требованиям п.9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 05.26.01 – охрана труда (в горной промышленности).

**Заведующий кафедрой медицины труда
Северо-Западного государственного медицинского
университета им. И.И.Мечникова**

доктор медицинских наук профессор

(197372, Санкт-Петербург, Комендантский пр., д.24, к.1, кв. 61

e-mail: sergey.grebenkov@gmail.com; тел. +7(921)-922-02-15)

Гребеньков Сергей Васильевич

С.В.Гребеньков

*Подпись С.В. Гребенькова
заверяю.*

Ученый секретарь

(Бабушкина И.И.)